16/08/2023, 14:20 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87551 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR. MAURO
PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4188/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES CONCERNENTES AO
CONSÓCIO LIMP-SERRA, FIRMADO COM
A COMDEP.

O Vereador Dr. Mauro Peralta, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1-Seja encaminhada cópia integral de todas as medições mensais, dos últimos 12 meses,
referentes ao contrato firmado entre o Município e o Consórcio LIMP-SERRA , composto pelas
empresas FORÇA AMBIENTAL LTDA e PDCA SERVIÇOS LTDA;

 JUSTIFICATIVA

Considerando que é de competência  exclusiva  da Câmara Municipal solicitar informações ao
Prefeito sobre assuntos referentes à Administração, conforme dispõe o art. 38, inciso XVI da
Lei Orgânica do Município;

Considerando que a COMDEP compõe a administração indireta do Município de Petrópolis,
conforme disposto na Lei Municipal n°7510/2017, art. 7°, inciso II alínea "a",

Este Vereador, exercendo sua função de fiscalizar os atos do Poder Executivo,
especificamente, dos atos praticados pela COMDEP, requer as informações descritas a fim de
garantir a transparência dos atos do poder público.

Sala das Sessões, 16 de Agosto de 2023

DR. MAURO PERALTA
Vereador

Data do Documento: 16/08/2023 - 13:07:56
Data do Processo: 16/08/2023 - 13:08:41
Processo: 4188/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420154418

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201544188